
                                                                                                                                                           
                                                                      Βαθμός Ασφαλείας: 
 Να διατηρηθεί μέχρι: 
                                                                             Βαθμός Προτεραιότητας: 

                          
          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ KAI ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
  
                                ----- 

 ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ                          Μαρούσι, 3-04-2020 

 
                                      ----- Αρ.Πρωτ. 42836/Φ1 ΕΞ 

                                                                                                      6161 εισ 
 
 

 

Ταχ. Δ/νση    : Α. Παπανδρέου 37                                                                                      
Τ.Κ. – Πόλη  : 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                            
Ιστοσελίδα     : www.minedu.gov.gr   
Email             : tke@minedu.gov.gr                                                                         
Τηλέφωνο     : 210-344 3244 
SI 

   ΠΡΟΣ : Τη Βουλή των Ελλήνων 
 Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού 

     Ελέγχου 
                                                                                             Τμήμα Ερωτήσεων 
 

                                                                        
                                                                                 ΚΟΙΝ:. Βουλευτή κ.  
                                                                                            -Χρήστο Κέλλα 
                                                                                   (Δια της Βουλής των Ελλήνων) 
  
                                                                                          
ΘΕΜΑ : «Απάντηση στην Ερώτηση  
                με αριθμό 3325/15-1-2020»  
 
                                                                                                                
     Απαντώντας στην Ερώτηση με αριθμό 3325/15-1-2020, την οποία κατέθεσε ο  
Βουλευτής κ. Χρήστος Κέλλας με θέμα «Προκήρυξη ΑΣΕΠ εκπαιδευτικών- Μεταφορά 
προϋπηρεσίας από τον κλάδο ΠΕ 71 στον κλάδο ΠΕ78», σας κάνουμε γνωστά τα 
ακόλουθα: 
      Τα ειδικά τυπικά προσόντα ένταξης στον κλάδο ΠΕ10 Κοινωνιολόγων ορίστηκαν, 
αρχικώς, με την παρ. 8, εδ. ι) του άρθρου 14 του Ν.1566/1985 (ΦΕΚ 167 Α’), ως εξής: 
«πτυχίο τμήματος κοινωνικών επιστημών ή κοινωνικών σπουδών ΑΕΙ της ημεδαπής και 
πτυχίο παιδαγωγικών σπουδών της ΣΕΛΕΤΕ. Αν δεν υπάρχουν υποψήφιοι με πτυχίο 
παιδαγωγικών σπουδών της ΣΕΛΕΤΕ γίνονται διορισμοί και χωρίς το πτυχίο αυτό». 
      Με την περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 3794/09 (ΦΕΚ 156 Α΄), ορίζεται ότι : 
«Στον κλάδο ΠΕ10 Κοινωνιολόγων της περ. ι΄ της παραγράφου 8 του άρθρου 14 του ν. 
1566/1985 (ΦΕΚ 167 Α΄), εντάσσονται και οι πτυχιούχοι του Τμήματος Εκπαιδευτικής και 
Κοινωνικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και του Τμήματος Ιστορίας, 
Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας με κατεύθυνση Κοινωνικής Ανθρωπολογίας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας». 
    Δυνάμει της προαναφερθείσας διάταξης, στον κλάδο ΠΕ10-Κοινωνιολόγων εντάσσονται 
οι πτυχιούχοι του τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας ανεξαρτήτως κατεύθυνσης.  



 

      Βάσει των ανωτέρω, στον κλάδο ΠΕ10 Κοινωνιολόγων εντάσσονται οι πτυχιούχοι 
Κοινωνιολογίας ή Κοινωνικής Πολιτικής και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας ή Κοινωνικής 
Ανθρωπολογίας ή Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Ιστορίας ή Κοινωνικής Πολιτικής 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας ή Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας με 
κατεύθυνση Κοινωνική Ανθρωπολογία του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή με ισότιμα πτυχία 
αντίστοιχης ειδικότητας της αλλοδαπής. 
      Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 29, του ν. 4521/2018 (ΦΕΚ 38/Α΄/2-
3-2018), οι εκπαιδευτικοί κλάδοι ΠΕ10 Κοινωνιολόγων και ΠΕ13 Νομικών και Πολιτικών 
Επιστημών ενοποιούνται στο νέο κλάδο ΠΕ78 Κοινωνικών Επιστημών, ενώ, όπως 
ορίζεται στην παρ. 5 του ίδιου άρθρου του ως άνω νόμου : 
«τα προσόντα διορισμού των εκπαιδευτικών στους κλάδους και τις ειδικότητες που 
ενοποιούνται, παραμένουν ως έχουν στους κλάδους από τους οποίους προέρχονται οι 
ενοποιημένοι κλάδοι και στις ειδικότητες από τις οποίες προέρχονται οι ενοποιημένες 
ειδικότητες». 
      Επισημαίνεται ότι οι εκπαιδευτικοί που εντάσσονται στον κλάδο ΠΕ78 – Κοινωνικών 
Επιστημών δεν θεωρούνται απόφοιτοι Καθηγητικών Σχολών, κατά τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 8 του ν.3194/2003 (ΦΕΚ 267 Α΄), όπως αυτές διατηρούνται μεταβατικά σε 
ισχύ, σύμφωνα και με το νέο πλαίσιο (παρ. 2, υποπαρ. β, άρθρο 66 του ν.4589/2019, ΦΕΚ 
13 Α΄).  
      Σημειώνεται, ακόμη, ότι σύμφωνα με την παρ. 1.2 του άρθρου 20, του ν. 3699/2008 
(ΦΕΚ 199/τ.Α΄/2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, οι πτυχιούχοι των τμημάτων 
Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής με κατεύθυνση «Εκπαίδευση ατόμων με 
αναπηρία» εντάσσονται στον κλάδο ΠΕ71-Δασκάλων ΕΑΕ.  Ειδικότερα, τα ειδικά τυπικά 
προσόντα ένταξης στον κλάδο ΠΕ 71 (Δασκάλων ΕΑΕ) ορίζονται ως εξής: 
 «α) Διδακτορικό δίπλωμα στην ΕΑΕ, με βασικές σπουδές σε Παιδαγωγικά Τμήματα 
Δημοτικής Εκπαίδευσης Ειδικής Αγωγής ή Τμήματα Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής 
Πολιτικής με κατεύθυνση την εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία  ή Παιδαγωγικά Τμήματα 
Ειδικής Αγωγής με κατεύθυνση Δασκάλων, των Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή με 
αναγνωρισμένο ως αντίστοιχο και ισότιμο πτυχίο της αλλοδαπής ή 
  β) Μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών στην ΕΑΕ ή στη σχολική ψυχολογία, με βασικές 
σπουδές σε Παιδαγωγικά Τμήματα Δημοτικής Εκπαίδευσης Ειδικής Αγωγής ή Τμήματα 
Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής με κατεύθυνση την εκπαίδευση ατόμων με 
αναπηρία ή Παιδαγωγικά Τμήματα Ειδικής Αγωγής με κατεύθυνση Δασκάλων, των 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή με αναγνωρισμένο ως αντίστοιχο και ισότιμο πτυχίο της 
αλλοδαπής ή 
   γ) Πτυχίο διετούς μετεκπαιδεύσεως στην ΕΑΕ των Διδασκαλείων της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένο ως αντίστοιχο και ισότιμο πτυχίο της αλλοδαπής, με βασικές σπουδές σε 
Παιδαγωγικά Τμήματα Δημοτικής Εκπαίδευσης Ειδικής Αγωγής ή Τμήματα Εκπαιδευτικής 
και Κοινωνικής Πολιτικής με κατεύθυνση την εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή 
Παιδαγωγικά Τμήματα Ειδικής Αγωγής με κατεύθυνση Δασκάλων, των Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής ή με αναγνωρισμένο ως αντίστοιχο και ισότιμο πτυχίο της αλλοδαπής ή 
   δ) Πτυχίο Παιδαγωγικών Τμημάτων Δημοτικής Εκπαίδευσης Ειδικής Αγωγής ή 
Τμημάτων Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής με κατεύθυνση την εκπαίδευση ατόμων 
με αναπηρία ή Παιδαγωγικά Τμήματα Ειδικής Αγωγής με κατεύθυνση Δασκάλων, των 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή με αναγνωρισμένο ως αντίστοιχο και ισότιμο πτυχίο της 
αλλοδαπής». 
     Σύμφωνα με τα ανωτέρω, οι απόφοιτοι του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής 
Πολιτικής του ΠΑΜΑΚ με κατεύθυνση τη "Συνεχή Εκπ/ση" εντάσσονται αποκλειστικά στον 
ΠΕ78 (βάσει των διατάξεων του Ν.3794/2009). Οι απόφοιτοι του ΠΑΜΑΚ με κατεύθυνση 
την "Εκπαίδευση ατόμων με Ειδικές Ανάγκες" εντάσσονται και στον κλάδο ΠΕ78 (βάσει 
των διατάξεων του Ν.3794 /2009ως απόφοιτοι του εν λόγω Τμήματος) και στον κλάδο 
ΠΕ71 (βάσει των διατάξεων του Ν.3699 /2008 ως απόφοιτοι Τμήματος Εκπαιδευτικής και 
Κοινωνικής Πολιτικής με κατεύθυνση την εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία). 



 

      Τέλος, στην υπ’ αριθμ. 3ΕΑ/2019 Προκήρυξη του Α.Σ.Ε.Π. (ΦΕΚ 12/τ. ΑΣΕΠ/24-4-
2019), καθώς επίσης και στην υπʾ αριθμ. 2ΓΕ/2019 Προκήρυξη (ΦΕΚ 46/τ. ΑΣΕΠ/24-12-
2019) ορίζεται ότι: «Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 61 παρ.4 στ) του ν. 4589/2019  
για τον υπολογισμό των μονάδων εκπαιδευτικής προϋπηρεσίας λαμβάνεται υπόψη η 
συνολική διάρκεια της πραγματικής εκπαιδευτικής προϋπηρεσίας προσωρινού 
αναπληρωτή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 34 του άρθρου 6 του ν. 3027/2002 
(Α΄152), της παρ. 4 του άρθρου 41 του ν. 3762/2009 (Α΄75) και της παρ. 4 του άρθρου 23, 
σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 6 και την παρ. 1.β του άρθρου 17 του ν. 
3699/2008, που έχει πραγματοποιηθεί σε κλάδο της ίδιας εκπαιδευτικής κατηγορίας (εν 
προκειμένω ΠΕ) με τον κλάδο για τον οποίο τίθεται η υποψηφιότητα».  Ως εκ τούτου, 
δίνεται έμφαση στη σωρευτική μοριοδότηση της προσφερθείσας προϋπηρεσίας στο 
σύνολο των κλάδων. 
    Από τα ανωτέρω συνάγεται ότι : 
α) οι πτυχιούχοι του τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας με κατεύθυνση «Εκπαίδευση ατόμων με Ειδικές Ανάγκες» εντάσσονται 
ταυτόχρονα και στον κλάδο ΠΕ71-Δασκάλων ΕΑΕ και στον κλάδο ΠΕ78 Κοινωνικών 
Επιστημών 
β) έχουν τη δυνατότητα να μεταφέρουν το σύνολο της εκπαιδευτικής τους προϋπηρεσίας 
και στους δύο κλάδους.  
     Σε κάθε περίπτωση, το ΥΠΑΙΘ εξετάζει την επίλυση του εν λόγω ζητήματος κατά τον 
πλέον δίκαιο τρόπο. 

 
                                                                                                             Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

                                                                                                           ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
 
   Εσωτερική διανομή                                                         
      1. Γραφείο κ. Υφυπουργού  

2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Α/θμιας, Β/θμιας  Εκπ/σης και Ειδικής Αγωγής 
     κ. Α. Γκίκα 
3. Δ/νση Διορισμών-Προσλήψεων Εκπ/κού Προσωπικού 
   Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης 
4. Τ.Κ.Ε. 
  

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ 

ΤΜ. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ 
ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΟΥΡΣΟΥΝΗ 


		2020-04-13T15:16:03+0300




